
“Українських Робітничих Вістей” У Кулнджа люди й газети питали 
Упертіш упертої гострої сталі.
Питали не раз, і не два. і не три:
— ‘Чому в Нікарагву йдуть крейсери?* 
І Кудидж говорив конгресу й сенату:
— Злучених Держав майно захищать.

А зовсім не для інтервенції!
Будь ласка — без тенденції!

Ми вклали цей календар для Інформаиїй всіх робітннчо-фармерськмх організацій і тих 
читачів нашої преси, шо цікавляться робітничим рухом; Історією боротьби працюючих. Ма
ючи цей календар для Інформації, кожна організація знатиме, в якому місяці припадають ро
бітничі свята, коли сталися важніші події, шо позначали собою періоди в класовій боротьбі. 
Однак знати дату одної чи другої події не робить ше робітника свідомим. За те кожний ро
бітник. кожний читач нашої преси, коли йому дата нашого календаря пригадає одну з наве
дених в нему подій, повинен вже сам пошукати чи то у власній бібліотеці, чи в організа
ційній, книжки, шо описувави-6 дану подію, й познайомитися з нею.

Про важніші з зазначених в календарі подій у відповідний час пише наша преса.

\„

Питають у Кулнджа люди й газети:
— "Десант там ще досі? Погана прикмета! 
‘Допоки-ж там будуть майно боронить? 
‘Чому не вертаються довго вони?’
І К'улидж говорить конгресу й сенату:
— Не можуть майна аж ніяк розшукати,

А зовсім не для інтервенції!
Будь ласка — без тенденції!

— 15. січи 1919 року u і 
мордовано ш Берліні К-ірлл Лібкнежта 
і Ролу Люксембург 21. січи 1924 ро
ку номер Ленін, ллє дмем намели Ле
ніна в Радянському Сою* е 22 січи і 
ПеВ день визнало • революція* ро
бітництво цілого світі та обходить 
•ото иітіягамм. демонстрації ми, про
повідуючи ідеї Леніна

Вересень. — 1 вересня 1928 року 
Шести# Конгрес Комінтерну ухвалив*♦

1. вересня Міжнаролевою програму 
ній Юнацький День. 3. вересня 1866 р. 
Перший Конгрес 1. Інтернаціоналу в 
Женеві. 5. вересня 1915 р. Міжнзрод- 
ня Соціалістично Конференція в нім

ії

Бандити підскочили впрост до Кабулу, 
Бо скинути треба комусь Аманулу.
Тут бачимо дії чиєїсь руки.
Бо от

мервадьді. 28. вересня 1864 р. зорга- 
нізування І. Інтернаціоналу в Лондоні.а

літаки.'літаки, літаки, 
Загрози, відозви, листівки, плякати.
І можна тепер Чемберлейна спитати: 

— Виходить, ніби інтервенція? 
Тут є якась тенденція!

шс>.
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Та відповідь знати не важко зарані.
Бо так в Чемберлейна в сторічному плині:

Надішлемо військо. Наскочить воно.
І буде шукати бритійське майно.
Тому-ж, що манна не було там ніколи,
То лишиться, поки не знайде доволі...

А зовсім не для інтервенції!
Будь ласка

ш1 •• >< .. -
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• t Жовтень. — 10. жовтня 1923 р. по

чалася в Москві Міжнародня Селян
ська Конференція, яка створила Селян
ський Інтернаціонал. 15. жовтня 1927 
р. Ювілейна Сесія ЦВК СРСР в Ленін
граді й видала маніфест, проголошу
ючи 7-год. день праці. 26. жовтня 1905 
року перше засідання Першої Ради 
Робітничих Депутатів в Петербурзі.

Лютий. - 5. лютого 191Я р. радян
ська влада відокремили цсрцву від 

19. лютого 1920 р. утворе надержави.
н 1 . М •!' ‘ к -VI без тенденції!
23. лютого 191* р. проголошено де
крет» про організування першої в сві
ті робпимчо-сслвиської Червоної Ар
мії. яка нині е могутнім оборонцем 
Радянською Союзу.

II. Стерня.

КУТОК Ц.В.К. ТУРФДІМ.
СЕРПЕНЬСІЧЕНЬБЕРЕЗЕНЬ (До відома всім відділам і товариствам ТУРФДім.)

II. II Н. С ч II. t
В місяці січни револю

ційне робітництво втрати
ло своїх найкращих бор
ців і провідників: Карла 
Лібкнсхта й Розу Люксем
бург, яких замордували ні
мецькі юнкері й соціял- 
зрадники.

В місяці січни помер 
вожд світового пролетарі- 
яту Володимир іліч Уля- 
нов (Ленін).

Місяць серпень є для ре
волюційного робітництва 
місяцем противоєнної про
паганди. Світова війна, я- 
ка в серпні 1914 року ки
нула мільйони народу на 
поле бою за інтереси капі
талу, і треваа поверх чоти
ри роки, зрушила працю
ючі маси до боротьби за 
волю, а капіталістів заста
вила ще більше зброїтися.

тт Дорогі Товариші! 1 су маємо тільки відомість про 
При кінці грудня 1928 року делегатів з кількох місцевос

ті К. ТУРФДім розіслав кве- тей, а решта секретарів і про 
стіонарі до всіх відділів і това це не повідомили Ц.В.К. Чому? 
риств. В цих квестіонарах ми Товариші, повідомляйте як 
домагалися від Вас, щоби Ви найскорше Ц.В.К. про це, бо 
скоренько їх виповнили і засла- Ви знаєте
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Червень. — 22. червня 1921 року 

Тр>етій Конгрес Комінтерну в Москві. 
24. червня 1848 р, повстання паризь
кого пролетаріату. Робітники Парижу 
хотіли встановити “Червону Респу
бліку", але повстання кроваво зду
шено. Не повстання уважаеться пер
шою пролетарською революцією в 
історії визвольної боротьби.

прекрасно, що миберезень. — 8. березня 1910 року 
встановлено Міжнародній День Робіт- 

14. березня 1883 року помер

Листопад.
повалено уряд Керенською 
новлено Радянську Владу в Росії; 
Другий З’їзд Робітничих, Селянських 
і Червоноармійських Депутатів. 9. ли
стопада 1918 р. революція в Німеччи
ні; кайзер зрікся трону. 21. листо
пада 1919 р. засновано Комуністич
ний Інтернаціонал Молоді.

7. листопада 1917 р.
ли до Ц.В.К., не пізніше 10-го мусимо шукати приміщення 
січня 1929 року. .тля делегатів, а дія цего нам

Про це була поміщена відо- j треба знати бодай нриближно 
зва в “Укр. Роб. Вістях" з 5-го ; число делегатів, що будуть 
січня, де закликалося товари- присутні на з’їзді. Ми віримо, 
шів, щоби негайно висилали ці що майже всі відділи відбули 
звіти до Ц.В.К. Але нині вже свої річні збори і на них вибра- 
маємо 19. січня, а звітів rça ру- ли своїх делегатів, так чому-ж 
ках е тільки від 53 відділів і то- не повідомити Ц.В.К. про це 
вариств. Всіх відділів і това- зараз на другий день по збо
ристе є 94. Значить, 41 відді- рах?

І лів не прислали ще своїх зві- _ ,
тів. пришліть же їх хоч зараз] Стінні газети й Р>чн| в“Роби- 
таки негайно.

Кар.і Маркс. 18. бере ятя е днем пов
стання Паризької Комуни в 1871 ропі, 
який працюючі цілого скіта врочисто 
обходять.
утворено Угорську Радянську Респу
бліку.

21. березня 1919 року
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До тепер прислали звіти від- Вістях”, щоб відділи ТУРФДім. 
Діли з таких провінцій: Онте- Жіночої Секції і Секції Молоді 
ріо 23, Алберта 14, Манітоба 9, присилали свої стінні газети, 
Саскечеван 8. бо нам їх треба до

Товариші, з ізд вже за два До цего часу прислали тільки 
тижні, а ми зазначу вали ви- щось пять відділів, а решта 
разно в обіжнику і в газеті, що відділів певно думають перс
ням треба мати ці звіти на ру- ; дати делегатом на з'їзд. Инак- 
ках скоро, щоби на підставі ше це не можна розуміти, 
цих звітів виготовити звіт на- так.
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Грудень. — 11. грудня 1921 р. за

сновано Робітничу (Комуністичну) 
Партію Канади. 12. грудня 1927 р. ре
волюційний переворот в Кантоні. 24. 
грудня 1921 року створено Робітничу 
(Комуністичну) Партію Америки. 30. 
грудня 1922 року Перший З’їзд Рад 
С.Р.С.Р. і створення Союзу Соціалі
стичних Радянських Республік.

Липень. 3. ,липня 1919 року пер
ший установчий з’їзд Профінтерну. чина проюлосила війну Росії. Сер- 
t. липня 1923 р. постановлено свят- пень уважаеться місяцем противоен- 
куняти Міжнародній День Кооперації ної кампанії. Світова війна 1914—1918 
в першу суботу кожного липня. 4. р. поклала в мої илу 10,000,000 працю- 
липня 1776 р. Злучені, Держави про- ючих за інтереси капіталу. 9. серпня 
голосили свою незалежність. 14. ли- 1889 р. Перший Конгрес II. Ііпернаці- 
пни 1789 року повалено твердиню й опаду в І]*ірижі. 30. серпня 1918 р. за- 
страшну тюрму в Парижі — Кастилію, мах Каплан на життя Леніна в Москві.

Серпень. — І. серпня 1914 р. Німеч-Квітень. - 1 квітня 1921 р. застрай: 
кувало 1.200.000 англійських гірників. 
7. квітня 1919 р; проголошено в Бава
рії Радянську Республіку. 17. квітня 
1923 р, XII. з’їзд Російської Комуні
стичної Партії, який визначив націо
нальну політику радянської влади. 
22. квітня 1870 р. народився Володи
мир Іліч Ул’янов (Николай Ленін).

вистави.
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ших організацій на Всекраєвий
Десятий З’їзд, а також ми ду-1 що в багатьох відділах відбу- 
мали всі ці звіти зібрати і на-1 ваеться школа ручних робіт і 
друкувати до з’їзду, щоби кож- ці ручні роботи треба 
ний деле(ат міг дістати цей тиждень перед з’їздом, щоб 
звіт в руки, в якім міг би про- впорядкувати їх для 
студіювати, як кожний відділ | Всі ці річи присилайте зараз.

Не відкладайте на завтра, але 
опануйте все гарненько, за
адресуйте і вишліть на адресу 
ЦВ К. ТУРФДім.

Знаємо попередно з дописів,

ФРАНЦУЗЬКИЙ ПРОФЕСОР ПРО 
ЗАХІДНУ УКРАЇНУ.

‘Львівські події,
довели Европі, що все

ньої ночи темну глибінь май
бутнього.

Теперішня Польща є безжив
на потвора. Вона не житиме. 
Вона не зможе подолати опір 
молодих сил вільних народів, 
що прагнуть спекатися свого 
ярма. В Галичині прокидаєть
ся українська нація. Вона не
забаром виявить свою волю пе
ред своїми гнобителями. На 

логи, і досить буде найменшо- польських кресах сходить зо- 
го інциденту, щоб там зчини- рЯ ВОлі". 
лося загальне повстання”

РОЗПРАВА З ТОВ. МАРИ.пише
мати хочвін,

вже перейшло через край. 
Ось де найбільша вага цього Французька буржуазія при

тягнула до відповідальности 
‘за заклик до вбивства" члена 
Центрального Комітету Фран
цузької Комуністичної Партії 
тов. Марті.

вистави.
факту. Польща хотіла пожер
ти Галичину, але взялася дз 
цього надто пожадливо. Шмат 
був надто великий, він став їй 
у горлі руба, і вона ще може 
задушитись. Справді так. Га
личина перебуває в стані об

вів свою організаційну працю 
через минулий рік.

ції, і в Англії, і в Америці 
збільшується обурення проти 
тих метод, що їх застосовує 
Польща на територіях, які їй 
так необережно довірили Він 
навіть уважає, що гостра кам
панія ‘друзів права та справед- 
ливости

Відомий французький уче
ний проф. Рене Мартель і даті 
завзято боронить, озброєний 
своїм гострим пером, справу 
визволення західньо - україн
ських трудящих мас з імпері- 
ялістичного ярма.

Делегати й делегатки на Все
краевий Десятий З’їзд.

Т. Коб.ігіі, управитель.Другою неКоротенько історія цієї спра
ви така: колишній головкомам- справою було, щоби відділові
дувач союзним франко-ані лій- секретарі повідомили Ц.В.К. Капіталізм робить з часопи- 
ським військом маршал Фош ТУРФДім про те, кілько делє сів капіталістичні підприем- 
у розмові з представником а.і- гатів приїде з їхньої місцево ства, знаряддя наживи для ба
ті йського Часопису "Рефері" сти і хто з товаришів, або то гачів I 
заявив, що якби йому дали : варишок приїде. До цего ча працюючих . 
змогу, то він ‘ліквідував" би 
дуже швидко радянську владу 
в колишній Росії. Тов. Маргі,

менш важною

У третій статті Мартель до- 
Але є ще й инший бік спра- к.тадно спиняється на сеймо

вих дебатах про львівські події 
пише й наприкінці відзначає двоїсту

вже дала плоди
У щойно одержаному числі 

паризького журналу "Де Крі
Проте й він констатує, що по- 

I літнка насильства та пригнічен- 
де Пепль". перетвореного з]ня на Західній Україні й далі 
тижневика в щомісячник, ми дається в знаки. Масові арі- Мартель, 
знаходимо аж три статті Man- шти повні в'язниці, голоду- Польща не сильна, 
теля про пригнічення українців ванн я в’язнів
під Польщею. У першій стат ! МОсті надходять із Галичини, мороскладу. Цей процес роз- ги. Але навіть він не може не

клад\ є неминучий: інциденти визнати, що ватажки УНДО не 
“Ми вимагаємо тільки, щоб 8 зовнішній політиці можуть виявляють потрібної рішучо- 

про політику, так-бн міжнародня комісія відвідала прискорити еволюцію, але елі- сти й зовсім не стають до 
батога й медівника, галицькі в’язниці. Невже ми па теорія пригнічення, кольо- справжньої боротьби проти 

що її оце застосовують теп--- інову побачимо ганебний жах нізації. асиміляції чужонаціо- гнобителів українських мас 
рішні правителі Польщі до 1924 року? Чи е ше европей нальної людности. може сама Тим-то він віщує їм поражку, 
українців. Дрібними постун- ське сумління? Ми закликд- прискорити фатальний кінець якої завдадуть їм самі україн
ками варшавські владарі сил- емо до трибуналу націй ім’ям Заразом Мартель застерігає ські маси. “Бо є — закінчує 
куються привернути до себе катованого українського на- Францію, заявляючи, що ‘на- Мартель, — такі факти, що 
галицьку буржуазію, але зар v роду". коли Франція сподівається на промовляють надто гучно й
зом вони люто пригноблюють Звісно, сподіванки на бур- такого спільника, щоб борони- надто твердо, щоб можна бу- 
широкі маси. переслідую-Ь; жуазний "трибунал націй” та ти свою політику, чи свої ін- ло довго удавати незнання..." 
українське шкільництво, мову , на "європейське сумління" ма- тереси в Східній Европі, то ууи в|л себе МОЖЄмо тільки 
й культуру. Кількома субси- ю допоможуть у тій великій і треба тільки вимовити жаль з зауважити, що тут шановний 
діями деяким українським бан-, справі, що її щиро боронить приводу несвідомости її полі- професор трохи переоцінює 
кам та кооперативам, або д«- проф. Мартель Уже друга] тичних діячів*. Але несвідо- ватажків УНДО. Бо навіть іще 
ючи окремим своїм прислужи і- ,таття його з відомими чнта- мости теж не можна вибачити: гучніші слова цих “вождів" 
кам державні посади, вони на ,ІЄві подробицями львівського ‘Є, — пише далі Мартель, не дадуть західньо-українським 
магаються полекшитм свій цогрдму досить яскраво свіл — застереження, яких не мож- трудящим
шлях терору проти мас. чить про т*. що і "трибунал на нехтувати, або не визнав -, Свою волю вони здобудуть1 ства французькими салдатами

Мартель відзначає, що, не і сумління спокійно спочив^- ти, бо це було-б злочином, тільки власною рудою в зав й моряками своїх офіцерів,
вважаючи на всі запобіжні за- ли, коли польський фашізч Криваві заколоти у Львові на- -ятін боротьбі проти своїх і Суд над тов. Марті тривав
ходи польського уряду, на ті справляв у Львові свій кри- лежать до категорії історичних чужих визискувачів та гноби кілька днів і його засуджено
гроші, які він витрачає, щоб ваво розбишацький бенкет фактів, які дещо віщують, якіітелів.
підтримати свій авторитет зз: Проте варто навести дальш: зненацька освітлюють неначе

знаряддя одурюванняви:
"Львівські події.

знову доводять, тактику УНДО, що тільки під 
Вона тиском мас іще наважується 

відо- має в собі зародки смерти, са- обстоювати національні вими- лекції СКАТА НІРІНт Б Iось ЯКІ сидячи в той час -у тюрмі за 
політичну справу, відповів і л 
це листом у французькій ко- ! 
муністичній газеті "Іманіте", 1 
де попереджав французьких 
імперіялістів, що коли вони 
розпічнуть новий похід про
ти Радянського Союзу, то 
французькі салдати й моряки 
зроблять те саме, що зробили 
в 1919 році. Як відомо, тоді 
французьке військо, прибувши 
до Одеси з наказу імперіялі
стів на поміч російським біло
гвардійцям. вчинило бунт і від
мовилось виступати. Це нага
дування т. Марті дуже обурило 
тепер французьку буржуазію 
і вона притягнула т. Марті до 
відповідальности, обвинувачу- 

масам визволення, ючи його в закликові до вбив-

ті під заголовком ‘Білий те- Тим-то він заявляє 
pop у Галичині" Мартель роз- В БРЕНДОНІ, РІДЖАЙНІ І САСНАТУНІ!
повідає
мовити. Ста ранням Дистріктового Виконавчого Комітету Комуністичної 

Закади та Фермерської Прогресивної Освітньої Ліги проф. 
СКАТ НІРІЙг буде промовляти в слідуючих місцевостях:
В БРЕНДОН, МАН* В СЕРЕДУ, 23. СІЧНЯ В СИЛ ГОЛ НА ТЕМУ:

МАЙБУТНЯ ВІЙНА
Початок в годині 8-Ій еечером. Вступ 35 ц. Тикети можна набути 
завчасу пн. 857 — 9-та ву-іиц» та в Українській Робітничім Домі.

В РІДЖАПНЬ САСКГоЛьЖ в 1ТЕЙДС-гол

ЧИ ПОВЕРНУТЬ ТЯЖКІ ЧАСИ?
Початок а годині 8-М еечером. Вступ 35 ц. Тикети можна набути 

завчасу п. ч. 1848 Монтреад вуд.

■ CA“A,,“^,gr МЛЯ№,!ь„та,ШЖЕНТ
ВІЙНА і ІМПЕРІАЛІЗМ

Початок а годині 8-М 
завчасу в кімнаті ч.

і еечером. Вступ 35 ц. Тикети можна набути 
З а г рейиджер блоку або а Укр. Роб. Домі.

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ ТА МАРКЕРІ з доокодичиих 
стев! Затямте собі добре дати та не пропустіть небувалої катоди

ламкій. Набувайте гамети завчасу ■ криходіть
на чорити роки в тюрму і до
грошевої кари в 3 тисячі фран-U

ЛИСТОПАД
II. 11. В. С. Ч. ГГ v

1 2
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ЧЕРВЕНЬ
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.... І 2 3 4 5
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20 21 22 23 і 24 25 26
27 1 28 29 ЗО 31 ....

КОМУНІСТИЧНИЙ КАЛЄНДАР на 1929 РІК! нщ» кз тенденції.

Н. II В. С Ч II
ОЧЕНЬ ВЕРЕСЕНЬ

t і ;і в. с. ч ГГ С7
1 2 3 4 5 6
8 9 Ю І 11 12 ІЗ ТТ
15 16 17 18 19 20 21 
22 ; 23 24 , 25 26 27 28 
29 30

Травень. — 1. травня, міжнародне 
робітниче свято, встановлене першим 
конгресом II., Інтернаціоналу в Пари
жі 1889 року. 5. травня L818u року 
народився Карл Маркс. 17. травня 
1789 року початок Великої Французь
кої Революції. 28. травня 1871 року 
розгром Паризької Комуни, яку вто
пив в крові працюючих Тіер.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*, СУБОТА, 1*. СІЧНЯ 1929.Часю Ж. Сторожі S.
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